
 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

 

Viale delle Scienze – Edif. 3 - 90128 Palermo  

 

 

 
 

IL RETTORE 
 
 
 
Visto         il Calendario didattico di Ateneo 2023/24 Rep. 245/2023 – prot. 89586 del 14/06/2023; 
 
 
Visto         il Calendario didattico di Ateneo 2022/23 Rep. 2835/2022 – prot. 64280 del 22/06/2022; 
 
 
Vista               la sezione del Calendario didattico nella quale è indicato il periodo previsto per il sostenimento degli 

esami di profitto per il corrente anno accademico 2023/24, nonché quella relativa alle prove finali dei 
corsi triennali non abilitanti relative agli studenti iscritti al primo anno a partire dall’anno accademico 
2016/17; 

 
 
Considerato che la formulazione attuale della già menzionata sezione del calendario didattico consentirebbe di 

calendarizzare gli esami di profitto anche dopo lo svolgimento della prova finale di laurea compor-
tando grave nocumento agli studenti che, in tal modo, non potrebbero fruire delle sessioni di laurea 
dell’anno accademico 2023/24, laddove dovessero ancora sostenere insegnamenti calendarizzati 
successivamente alle predette sessioni di laurea; 

            
DECRETA 

 
- di modificare i termini previsti dal Calendario didattico di Ateneo 2022/23 e dal Calendario didattico 2023/24 per 

il sostenimento degli esami di profitto, delle prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative agli studenti iscritti 
al primo anno a partire dall’anno accademico 2016/17 nonché gli esami di laurea per gli studenti dei CdLM e 
CdLMCU e per gli studenti iscritti ai CdL nelle coorti fino al 2015-16 come di seguito specificato: 

 
Esami fine 1° semestre (n. 3 appelli distanziati di almeno 
12 giorni aperti a tutti gli studenti e a iscritti a corsi  singoli) 
ed eventuali prove in itinere per i corsi nei quali siano previ-
ste, limitatamente agli insegnamenti di durata annuale. 
 
(Gli esami degli studenti che hanno già presentato domanda 
di laurea per il conseguimento del titolo finale e che sosten-
gono la prova finale nella sessione straordinaria 2022-23, 
devono essere comunque obbligatoriamente calendarizzati e 
sostenuti entro i limiti temporali della stessa sessione) 
 

 
 

15 gennaio -20 febbraio 2024* 

Prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative agli          
studenti iscritti al primo anno, a partire dall’anno accademico 
2016/2017 

                  21 -23 febbraio 2024 

Esami fine 2° semestre (n. 3 appelli distanziati di almeno 12 
giorni aperti a tutti gli studenti e a iscritti a corsi singoli).  
(Possono prevedersi proroghe per appelli con numerosi 
studenti iscritti purché siano rispettati i termini di scadenza 
degli esami di profitto per i laureandi.   
Gli esami degli studenti che hanno già presentato domanda 
di laurea per il conseguimento del titolo finale e che sosten-
gono la prova finale nella sessione estiva 2023-24, devono 
essere comunque obbligatoriamente calendarizzati e soste-
nuti entro i limiti temporali della stessa sessione) 
 
 

 
 

5 giugno 2024- 12 luglio 2024* 





 

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

 

Viale delle Scienze – Edif. 3 - 90128 Palermo  

 

 
 

 

Prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative gli     stu-
denti iscritti al primo anno, a partire dall'anno 
accademico 2016/2017 
 

16-18 luglio 2024 

 

Esami di laurea per gli studenti dei CdLM e CdLMCU e per 
gli studenti iscritti ai CdL nelle coorti fino al 2015-16 

19-29 luglio 2024 

Sessione Autunnale di esami a.a. 2023/24 (n.1 appello 
aperto a tutti gli studenti e a iscritti a corsi singoli)  
(Gli esami degli studenti che hanno già presentato domanda 
di laurea per il conseguimento del titolo finale e che sosten-
gono la prova finale nella sessione autunnale 2023-24, de-
vono essere comunque obbligatoriamente calendarizzati e 
sostenuti entro i limiti temporali della stessa sessione) 
 
 
 
 

5-18 settembre 2024 

Prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative agli   stu-
denti iscritti al primo anno, a partire dall'anno 
accademico 2016/2017 

 

19-20 settembre 2024 

Prove finali dei corsi triennali non abilitanti relative agli   
studenti iscritti al primo anno, a partire dall'anno 
accademico 2016/2017 

                       19-21 febbraio 2025 

 
 

 

 

Accesso alle lauree magistrali 

Termini per la presentazione delle domande di verifca dei 
requisiti curriculari e della personale preparazione  
 

 Dal 1° ottobre  al 15 novembre 2023 

Verifiche dei requisiti curriculari e della personale prepara-
zione a cura dei CdS  

 Sessione 4:      17-27 novembre 
2023 

 
       Il Rettore 

           Massimo Midiri 

 


		2023-09-04T09:18:57+0000
	Massimo Midiri




